
    
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Komárno číslo 13/2023 

o obmedzení používania pyrotechnických výrobkov na území mesta Komárno 
 
 
Mestské zastupiteľstvo v Komárne podľa § 4 ods. 3 písm. n) a  § 6 ods. 1 zákona 

číslo 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s § 53 ods. 3 
a ods. 5 zákona číslo 58/2014 Z.z. o  výbušninách, výbušných predmetoch a munícii a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 
všeobecne záväznom nariadení (ďalej aj ako VZN).  
 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
(1) Toto všeobecne záväzné nariadenie sa vydáva z dôvodu ochrany verejného poriadku na 

území mesta Komárno.  

(2) Vykonávanie ohňostrojných prác v zmysle osobitného predpisu1) týmto VZN nie je 
dotknuté. 

 
§ 2 

Obmedzujúce opatrenie 
 

(1) Na území mesta Komárno používať pyrotechnické výrobky kategórie F2 a F32)  možno 
31. decembra v čase od 22:00 hod. do 24:00 hod. a 1. januára v čase od 00:00 hod. do 
01:00 hod.. 

(2) Odsek (1) sa nevzťahuje na používanie pyrotechnických výrobkov kategórie F2 a F3, 
ktorých používanie je celoročne zakázané podľa osobitného predpisu3), ktorými sú 
petardy, zábleskové petardy, batérie petárd, batérie petárd s externou oporou, batérie 
zábleskových petárd, batérie zábleskových petárd s externou oporou, výmetnice, míny, 
rímske sviece, rakety obsahujúce pyrotechnickú jednotku, ktorej hlavným efektom je hluk, 
a kombinácie obsahujúce ako prvok petardy alebo zábleskové petardy. 

 

 

§ 3 
Určenie výšky správneho poplatku  

 
(1) V prípade podania žiadosti o súhlas mesta na použitie pyrotechnických výrobkov4) sa 

stanovuje správny poplatok vo výške 50,-EUR. 
(2) Správny poplatok určený v odseku (1) je splatný pri podaní žiadosti o súhlas mesta na 

použitie pyrotechnických výrobkov. 
(3) Ak správny poplatok nebol zaplatený pri podaní žiadosti alebo  v určenej sume, je splatný 

do 5 pracovných dní odo dňa doručenia výzvy mesta na jeho zaplatenie. 
(4) Ak správny poplatok v určenej lehote nebude zaplatený, mesto žiadosť zamietne. 
(5) Vzor žiadosti o súhlas mesta na použitie pyrotechnických výrobkov4) tvorí prílohu č. 1 

tohto VZN. 
 

§ 4 
Kontrolná činnosť 

 

(1) Kontrolu dodržiavania tohto VZN vykonáva mestská polícia. 

(2) V prípade porušenia tohto všeobecne záväzného nariadenia sa postupuje podľa 
osobitných predpisov.5) 

 



 2 

§ 5 
Záverečné ustanovenie 

 
(1) Návrh tohto VZN bol zverejnený pred rokovaním Mestského zastupiteľstva v Komárne 

v súlade s § 6 ods. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov. 

(2) Na tomto VZN sa uznieslo Mestské zastupiteľstvo v Komárne dňa 14.12. 2023. 

(3) Dňom účinnosti tohto VZN sa zrušuje VZN Mesta Komárno číslo 2/2022 o obmedzení 
používania pyrotechnických výrobkov na území mesta Komárno. 

(4) Toto VZN nadobúda účinnosť 02. januára 2024. 

 
 
 
 
 

  Mgr. Béla Keszegh 
       primátor mesta  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

–––––––––––––––––––––––––––––– 

 

1) § 53a, § 54 zákona č. 58/2014 Z.z. o výbušninách, výbušných predmetoch a munícii a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

2) § 4 ods. 2 písm. a) body 2, 3 Nariadenia Vlády SR č. 70/2015 Z.z. o sprístupňovaní pyrotechnických 
výrobkov na trhu v znení neskorších predpisov  

3) § 53 ods. 2 zákona č. 58/2014 Z.z. o výbušninách, výbušných predmetoch a munícii a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

4) § 53 ods. 5 zákona č. 58/2014 Z.z. o výbušninách, výbušných predmetoch a munícii a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

5) § 47, § 48 zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov,  § 27b zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 
 

 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 

Príloha č. 1 k VZN č. 13/2023 
 
 
Mestský úrad Komárno                                                                                   
Odbor školstva, sociálnych vecí, kultúry a športu 
Nám. gen. Klapku 1 
945 01 Komárno 
 
Vec 
Žiadosť  o udelenie súhlasu použiť pyrotechnické výrobky kategórie F2 a F3, ktorých použitie 
nie je zakázané podľa § 53 ods. 2 zákona č.  58/2014 Z.z.  
 
 

Na základe § 53 ods. 5 zákona č. 58/2014 Z.z. o  výbušninách, výbušných predmetoch a 
munícii a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len ako zákon 
č. 58/2014 Z.z.) žiadam o udelenie súhlasu mesta použiť pyrotechnické výrobky nasledovne: 
 
Meno, priezvisko a adresa trvalého alebo prechodného pobytu žiadateľa  (FO) / 
Názov a sídlo žiadateľa (PO): 
 
 
 
 
V prípade, ak pyrotechnické výrobky priamo  použije  iná osoba ako žiadateľ: 
 
Meno, priezvisko a adresa trvalého alebo prechodného pobytu používateľa(FO) / 
Názov a sídlo používateľa (PO): 
 
 
 
 
 
Dátum a miesto použitia pyrotechnických výrobkov: 
 
 

 
Kategória a druh pyrotechnických výrobkov: 
 
 
 
 
Čas predpokladaného začiatku a predpokladaného trvania používania pyrotechnických výrobkov: 
 
 
 
 
 
Správny poplatok: uhradený / neuhradený 
 
 
 
 
Kontaktná osoba (telefonický kontakt, e-mail): 
 
 
 
 
 



 4 

Miesto a dátum: ......................................                                          ..................................................... 
                                      žiadateľ 

 
 
Poučenie: 
 
1. Na používanie pyrotechnických výrobkov sa vzťahuje najmä zákon č. 58/2014 Z.z. a Nariadenie 

Vlády SR č. 70/2015 Z.z. o sprístupňovaní pyrotechnických výrobkov na trhu v znení neskorších 
predpisov. 

2. Používať pyrotechnické výrobky kategórie F2 a F3, ktorých použitie nie je zakázané podľa § 53 
odseku 2 zákona č. 58/2014 Z.z. v období od 2. januára do 30. decembra príslušného 
kalendárneho roka možno iba s predchádzajúcim súhlasom mesta na základe písomnej žiadosti o 
súhlas na použitie pyrotechnických výrobkov a po uhradení správneho poplatku, ktorý stanovuje 
VZN mesta. Žiadosť o udelenie súhlasu musí byť podaná najneskôr 15 pracovných dní pred 
plánovaným použitím. 

3. Podľa § 53 odsek 2 zákona č. 58/2014 Z.z. (2) Používanie pyrotechnických výrobkov kategórie F2 
a F3, ktorými sú petardy, zábleskové petardy, batérie petárd, batérie petárd s externou oporou, 
batérie zábleskových petárd, batérie zábleskových petárd s externou oporou, výmetnice, míny, 
rímske sviece, rakety obsahujúce pyrotechnickú jednotku, ktorej hlavným efektom je hluk, a 
kombinácie obsahujúce ako prvok petardy alebo zábleskové petardy, je celoročne zakázané. 

4. Miesto použitia pyrotechnických výrobkov sa  musí nachádzať v minimálnej vzdialenosti 250 m od 
zariadení a lokalít ako nemocnice, liečebne, hospicu, domova ošetrovateľskej starostlivosti, 
zariadenia sociálnych služieb, karanténnej stanice, útulku a záchranného centra pre zvieratá, 
veterinárnej kliniky s časťou pre hospitalizáciu zvierat, registrovaného chovného zariadenia s 
chovom hospodárskych zvierat, zoologickej záhrady, zariadenia na záchranu chránených 
živočíchov alebo iného zariadenia na držbu a chov voľne žijúcich živočíchov v zajatí (§ 53 ods. 4 
písm. b) zákona č. 58/2014 Z.z.). Nedodržanie tejto podmienky je dôvodom na zamietnutie 
žiadosti (§ 53 ods. 6 zákona č. 58/2014 Z.z.). 

5. Ak žiadosť nebude obsahovať niektorú z náležitostí (§ 53 ods. 5 zákona č. 58/2014 Z.z.), mesto 
vyzve žiadateľa na doplnenie žiadosti v lehote 5 pracovných dní; ak žiadateľ žiadosť v lehote 5 
pracovných dní nedoplní alebo nedoplní všetky chýbajúce náležitosti, mesto žiadosť zamietne. 
Rovnako to platí aj v prípade nezaplatenia správneho poplatku v určenej sume. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5 

 
 
 
 
 
 
 

Mesto Komárno 
_________________________________________________ 

 
 

Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Komárno číslo 13/2023 
o obmedzení používania pyrotechnických výrobkov na území mesta Komárno  

 

 
 
 
1) Návrh VZN: 

    a) vyvesený na úradnej tabuli mesta dňa:            27.11.2023 

    b) zverejnený na webovom sídle mesta dňa:       27.11.2023 

    c) zverejnený na elektronickej tabuli mesta dňa: 27.11.2023 

 
2) Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína  plynúť najmenej 10 dňová lehota, počas ktorej 

môžu fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia                       
v písomnej forme, elektronicky na e-mailovú adresu prednosta@komarno.sk alebo 
ústne do zápisnice na Mestskom úrade v Komárne, Kancelária prednostu, Nám. gen. 
Klapku 1, 945 01 Komárno.  Pripomienkou možno v určenej lehote navrhnúť nový text 
alebo odporučiť úpravu textu a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie 
pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety 
nemusí navrhovateľ prihliadať a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené.  
 

Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN v zmysle § 6 ods. 4 zákona č. 369/1990 
Zb. o obecnom zriadení  do (vrátane):  07.12.2023 

 
      Doručené pripomienky (počet) : 0 -  bez pripomienok 
      Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené dňa - 
      Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom dňa - 
 
      
 
3)   VZN schválené Mestským zastupiteľstvom v Komárne dňa 14 decembra  pod č.: 13/2023 

  

   VZN vyvesené na úradnej tabuli mesta  dňa : 15. 12. 2023 

   VZN zvesené z úradnej tabule mesta  dňa :  

   VZN zverejnené na elektronickej úradnej tabuli mesta:  od .................... do 

   VZN zverejnené na webovom sídle mesta dňa :  

   VZN nadobúda účinnosť dňom: 2. januára 2024 
 

 
 
 

 


